Дело № 1-102/2025

УИД 18RS0023-01-2025-000639-52

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 марта 2025 года г. Сарапул Удмуртской Республики

Сарапульский городской суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Абзалова А.Р.,

при секретаре Галиной Г.А.,

с участием государственного обвинителя Котышевой А.А., 

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Фитилева С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: УР, 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 930) утверждены Правила реализации мер по социальной поддержке молодёжи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организации культуры (далее - Правила реализации мер по социальной поддержке молодёжи), которыми установлены устанавливают порядок и условия реализации программы социальной поддержки молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры «Пушкинская карта».

Правилами реализации мер по социальной поддержке молодёжи установлено, что:

- мера социальной поддержки - целевая выплата гражданам, принимающим на добровольной основе участие в программе «Пушкинская карта», которую они могут расходовать, используя карту для оплаты билетов на посещение мероприятий, включенных в реестр мероприятий; билет - документ по форме, установленной Министерством культуры Российской Федерации, удостоверяющий право гражданина на посещение мероприятия, включенного в реестр мероприятий, и имеющий специальную отметку «В рамках программы «Пушкинская карта»; участниками программы «Пушкинская карта», в том числе являются: Министерство культуры Российской Федерации, Министерство цифрового развития, связи и массовой коммуникации Российской Федерации, экспертные советы и организации, обеспечивающие реализацию программы «Пушкинская карта» в соответствии с настоящими Правилами, а также граждане, принимающие на добровольной основе участие в программе «Пушкинская карта»; «федеральное казенное учреждение» - федеральное казенное учреждение, находящееся в ведении Министерства культуры Российской Федерации, основной целью деятельности которого является организационное и информационное обеспечение реализации мер социальной поддержки молодежи в возрасте от 14 до 22 лет включительно для повышения доступности организаций культуры; билетными операторами (агрегаторами) являются уполномоченные на основании соответствующего договора с организациями культуры юридические лица, оказывающие услуги по распространению (реализации) билетов; оператором является отбираемое в соответствии с законодательством Российской Федерации юридическое лицо, обеспечивающее организационно-технологическую возможность оплаты билетов на посещение мероприятий с использованием карты; организациями культуры являются театры, организации кинопоказа (кинотеатры), концертные организации, музеи, организации культурно-досугового типа, библиотеки и образовательные организации, реализующие образовательные программы в области искусств (федеральные, региональные, муниципальные и частные учреждения и организации независимо от организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности) самостоятельно или с привлечением билетных операторов (агрегаторов), лица, предоставляющего доверенные информационные системы, обеспечивающие гражданам возможность покупки билетов в целях посещения организуемых ими мероприятий; гражданин - это физическое лицо - гражданин Российской Федерации в возрасте от 14 до 22 лет включительно, принимающий на добровольной основе участие в программе «Пушкинская карта»; карта - предоплаченная банковская карта «Пушкинская карта», выпущенная оператором на имя гражданина, с годовым лимитом средств 5 тыс. рублей, включающим лимит на покупку билетов на показы фильмов в размере не более 2 тыс. рублей. Срок начала действия карты отсчитывается со дня оформления такой карты гражданином и завершается по истечении 12 месяцев со дня достижения гражданином 22 лет; мероприятие - мероприятие (в том числе показ фильма), проводимое организацией культуры для его посещения гражданами, включенное в реестр мероприятий; платформа «PRO.Культура.РФ» - автоматизированная информационная система, функционирующая на базе автоматизированной информационной системы «Единое информационное пространство в сфере культуры», оператором которой является федеральное казенное учреждение; реестр мероприятий - перечень мероприятий (в том числе показы фильмов), включенных в программу «Пушкинская карта» на основании решения экспертного совета; реестром организаций культуры является единый перечень организаций культуры, участвующих, прекративших участие в реализации программы «Пушкинская карта», а также участие, которых в реализации программы «Пушкинская карта» приостановлено или в отношении которых принято решение об ограничении возможности продажи билетов по карте; реестром сведений о проданных билетах является перечень сведений о проданных билетах, в том числе сведений о факте их гашения (признания недействительными) организациями культуры в рамках программы «Пушкинская карта», который ведется Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации в электронном виде на основании данных, представленных организациями культуры, оператором и иными участниками программы «Пушкинская карта».

В соответствии с пунктом 4 Правил реализации мер по социальной поддержке молодёжи Министерство культуры Российской Федерации в рамках реализации программы «Пушкинская карта» осуществляет общую координацию реализации программы «Пушкинская карта», в том числе обеспечивает процесс отбора и включения организаций культуры и мероприятий в реестр организаций культуры и реестр мероприятий, обеспечивает процесс прекращения участия организаций культуры, билетных операторов (агрегаторов) в программе «Пушкинская карта», а также ограничение возможности продажи билетов по карте и исключение мероприятий из реестра мероприятий.

В соответствии с пунктом 5 Правил реализации мер по социальной поддержке молодёжи Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации в рамках реализации программы «Пушкинская карта» обеспечивает разработку и функционирование мобильного приложения, обеспечивающего регистрацию граждан в единой системе идентификации и аутентификации, в том числе посредством представления сведений о документе, удостоверяющем личность гражданина Российской Федерации, фотографического изображения лица гражданина, и присоединение к программе «Пушкинская карта», а также ведет реестр сведений о проданных билетах на основании данных, представленных организациями культуры, оператором и иными участниками программы «Пушкинская карта», и предоставляет сведения из указанного реестра в доверенные информационные системы.

Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации предоставляет сведения из реестра сведений о проданных билетах федеральному казенному учреждению, в том числе в режиме реального времени, с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия.

Правила реализации мер по социальной поддержке молодёжи в пункте 7 устанавливают единые требования к продавцам билетов, согласно которых последние определяют состав, форматы, методы, периодичность и порядок представления лицом, предоставляющим доверенные информационные системы, билетными операторами (агрегаторами) и организациями культуры в платформу «PRO.Культура.РФ», реестр организаций, реестр мероприятий, реестр сведений о проданных билетах и мобильное приложение сведений, необходимых для реализации программы "Пушкинская карта", а также определяют состав, форматы, методы, периодичность и порядок получения лицом, предоставляющим доверенные информационные системы, билетными операторами (агрегаторами) и организациями культуры из платформы «PRO.Культура.РФ», реестра организаций, реестра мероприятий, реестра сведений о проданных билетах и мобильного приложения сведений, необходимых для реализации программы «Пушкинская карта»; определяют порядок представления отчетности по проданным билетам в рамках реализации программы «Пушкинская карта»;

Согласно пункта 9 Правил реализации мер по социальной поддержке молодёжи реализация мер по совершенствованию системы безопасности программы «Пушкинская карта», а также информационная поддержка программы «Пушкинская карта» в части популяризации такой программы осуществляются в том числе с применением доверенных информационных систем, с использованием которых предоставляется доступ участникам программы «Пушкинская карта» к информации, агрегируемой в рамках реализации программы «Пушкинская карта», в том числе предоставляется доступ к информации обо всех билетах, доступных к реализации на мероприятия, включенные в реестр мероприятий; обеспечивается взаимодействие с платформой «PRO.Культура.РФ», реестром сведений о проданных билетах, а также с мобильным приложением; предоставляется возможность организациям культуры, билетным операторам (агрегаторам), оператору размещать информацию в рамках обеспечения выполнения указанными организациями требований настоящих Правил; размещаются информация обо всех билетах, доступных к реализации организациями культуры, и схемах залов мест проведения мероприятий. Информация об организациях культуры и их мероприятиях, размещенная в доверенных информационных системах, не должна противоречить информации, содержащейся в реестре организаций культуры и реестре мероприятий. 

Согласно пункта 12 Правил реализации мер по социальной поддержке молодёжи организации культуры в рамках реализации программы «Пушкинская карта» размещают на платформе «PRO.Культура.РФ» подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя организации культуры или электронной подписью уполномоченного лица, действующего на основе машиночитаемой доверенности, заявки о включении мероприятий в реестр мероприятий согласно рекомендациям, подготовленным федеральным казенным учреждением, посредством регистрации и создания личного кабинета на платформе «PRO.Культура.РФ»; заключают на платформе «PRO.Культура.РФ» соглашение о взаимодействии с оператором; не допускают покупку гражданином более чем одного билета на один сеанс мероприятия, а также оплату картой билета, приобретаемого на третье лицо; обеспечивают реализацию билетов (не более одного билета при осуществлении одной покупки), в том числе с привлечением билетных операторов (агрегаторов) и лица, предоставляющего доверенные информационные системы, на основании заключенных договоров и (или) соглашений, договора с лицом, предоставляющим доверенные информационные системы, после получения в порядке, установленном едиными требованиями к продавцам билетов, одобрения на реализацию билета посредством сервиса оператора; обеспечивают не позднее срока, предусмотренного в единых требованиях к продавцам билетов, передачу информации о билетах, включая информацию о проданных билетах, и их покупателях, в том числе посредством информационных систем участников программы «Пушкинская карта», в реестр сведений о проданных билетах; подтверждают личность гражданина, предъявившего билет, в том числе путем сравнения с документом, удостоверяющим личность гражданина Российской Федерации; осуществляют передачу в доверенные информационные системы полной информации о месте проведения мероприятий, в том числе о схеме зала, в составе и порядке, определяемых в договоре с лицом, предоставляющим доверенные информационные системы, и в единых требованиях к продавцам билетов; осуществляют передачу полной информации обо всех билетах, доступных к реализации, включая информацию о распределении мест на схеме зала согласно таким билетам, в том числе посредством информационных систем и (или) сервисов участников программы «Пушкинская карта», в доверенные информационные системы в режиме реального времени; обеспечивают возможность посещения мероприятия после подтверждения соответствия фамилии, имени, отчества (при наличии) предъявителя билета фамилии, имени, отчеству (при наличии), указанным на билете, и подтверждения, в том числе с использованием электронного сервиса проверки владельца карты, соответствия фамилии, имени, отчества (при наличии), за счет средств карты которого был полностью или частично оплачен билет на мероприятие, фамилии, имени, отчеству (при наличии) предъявителя билета; передают федеральному казенному учреждению сведения о передаче гражданином карты, и (или) реквизитов карты, и (или) именного билета третьим лицам не позднее даты, когда указанная информация стала известна организации культуры; передают в реестр сведений о проданных билетах сведения о билете, по которому осуществлена попытка прохода или фактический проход на мероприятие третьего лица, не позднее даты, когда указанная информация стала известна организации культуры;

В соответствии с пунктом 17 оператор в рамках реализации программы «Пушкинская карта» обеспечивает организационно-технологическую возможность оплаты билетов с использованием карты на сайте организации культуры, включенной в реестр организаций культуры, или с использованием устройств терминального доступа, а также возврат средств по ранее оплаченным билетам через платежную инфраструктуру национальной платежной системы в случае возврата билета (билетов); представляет в реестр сведений о проданных билетах сведения об операциях по покупке билетов, оплаченных картой, эмитентом которой является оператор, а также сведения, обеспечивающие функционирование электронного сервиса проверки владельца карты, в составе и порядке, определяемых в единых требованиях к оператору.

В соответствии с пунктом 19 билетные операторы (агрегаторы) в рамках реализации программы «Пушкинская карта»: осуществляют регистрацию и создание личного кабинета на платформе «PRO.Культура.РФ»; обеспечивают реализацию билетов (не более одного билета при осуществлении одной покупки) после получения в порядке, установленном едиными требованиями к продавцам билетов, одобрения на реализацию билета посредством сервиса оператора; не допускают покупку гражданином более чем одного билета на один сеанс мероприятия, а также оплату картой билета, приобретаемого на третье лицо; заключают на платформе «PRO.Культура.РФ» соглашение о взаимодействии с оператором; передают в реестр сведений о проданных билетах сведения о проданных билетах и их покупателях, в том числе информацию о возврате билетов, не позднее срока, предусмотренного в единых требованиях к продавцам билетов; обеспечивают предоставление сведений на платформу «PRO.Культура.РФ» и в реестр сведений о проданных билетах; обеспечивают получение денежных средств за билеты на счета, открытые на имя билетных операторов (агрегаторов), осуществляющих продажу таких билетов, в кредитных организациях на территории Российской Федерации в валюте Российской Федерации и указанные ими на платформе «PRO.Культура.РФ».

В соответствии с пунктом 42 не допускается реализация билетов от имени организации культуры третьими лицами, за исключением реализации билетов билетными операторами (агрегаторами), с которыми у организации культуры заключен соответствующий договор и (или) соглашение, а также лицом, предоставляющим доверенные информационные системы.

Пункт 44 устанавливает, что не допускается покупка гражданином более одного билета на один сеанс мероприятия. Билет может быть оплачен только картой лица, на имя которого оформляется билет.

В соответствии с пунктом 45 билет дает право на посещение мероприятия только гражданину, купившему билет, и не может быть передан третьим лицам.

Условиями прекращения участия граждан в программе «Пушкинская карта» являются в соответствии с пунктом 49 является в том числе передача гражданином карты, и (или) реквизитов карты, и (или) именного билета третьим лицам; покупка гражданином с использованием карты билета на имя третьего лица.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №) утверждены Правила предоставления субсидии акционерному обществ «Почта Банк» (сокращенное фирменное наименование АО «Почта Банк») ОГРН №, ИНН №, лицензия Центрального банка России от ДД.ММ.ГГГГ №, место нахождения; 

<

адрес>, корреспондентский счет №, открытый в ГУ Банка России по Центральному Федеральному округу, по адресу: 

<

адрес>, на финансовое обеспечение реализации программы социальной поддержки молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры (далее - Правила предоставления субсидий).

Указанными Правилами предоставления субсидий установлено что:

- субсидия предоставляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведённых в установленном порядке до Министерства культуры Российской Федерации как получателя средств федерального бюджета на цели, указанные в Правилах предоставления субсидий, на основании соглашения о предоставлении субсидии, заключенного в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» оператором и Министерством культуры Российской Федерации по типовой форме, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации (п. 3); организациями культуры являются театры, организации кинопоказа (кинотеатры), концертные организации, музеи, иные культурно-досуговые учреждения, библиотеки и образовательные организации в сфере культуры (федеральные, региональные или муниципальные учреждения и организации культуры независимо от организационно-правовой формы), самостоятельно или с привлечением третьих лиц, в том числе билетных операторов (агрегаторов), предоставляющие гражданам возможность посещения организуемых ими мероприятий (п.2); для участия в программе «Пушкинская карта» благополучатель оформляет карту, срок начала действия которой отсчитывается с достижения благополучателем возраста 14 лет и завершается по истечении 12 месяцев после достижения им возраста 22 лет. Благополучатель проходит процедуру идентификации и (или) упрощенной идентификации оператором и использует карту для оплаты билета (билетов) на посещение мероприятия (мероприятий) с использованием платежной инфраструктуры национальной платежной системы (п. 4); АО «Почта Банк» (далее - Банк), являясь оператором программы «Пушкинская карта», осуществляет перечисление на карту денежных средств в рамках реализации программы «Пушкинская карта» в размере стоимости билета (билетов) не позднее даты проведения расчетов с организацией культуры по купленному (купленным) билету (билетам) (п. 4);картой является предоплаченная банковская карта «Пушкинская карта», выпущенная оператором на имя благополучателя с лимитом финансовых средств в размере, определенном Правительством Российской Федерации на текущий финансовый год (п.2); под мероприятием надлежит понимать мероприятие (в том числе показ фильма), проводимое организацией культуры для его посещения благополучателем, включенное в реестр мероприятий (п.2); реестр мероприятий – это перечень мероприятий, включенных в программу «Пушкинская карта» на основании решения экспертного совета, за исключением показа национальных фильмов, созданных при поддержке Министерства культуры Российской Федерации и (или) Федерального фонда социальной и экономической поддержки отечественной кинематографии, а также аудиовизуальных произведений, созданных на территории, относившейся к Российской империи или СССР, включение которых в реестр мероприятий осуществляется на основании перечня фильмов, доводимого Министерством культуры Российской Федерации до федерального казенного учреждения (п. 2); экспертные советы, создаваемые на федеральном уровне при Минкультуры России, на региональном уровне при органе исполнительной власти субъекта Российской Федерации, рассматривают поданные организациями культуры заявки на включение культурных мероприятий в реестр мероприятий, для чего совместно с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации организует работу региональных экспертных советов по отбору таких мероприятий (п.2); платформа «РRО.Культура.РФ» является автоматизированной информационной системой «Единое информационно-телекоммуникационное пространство в сфере культуры» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), оператором которой является Министерство культуры Российской Федерации (п.2);

Перечисление субсидии осуществляется не позднее 3-го рабочего дня после принятия Министерством культуры Российской Федерации решения о перечислении субсидии на корреспондентский счет оператора, открытый в учреждении Центрального банка Российской Федерации (п. 14). 

Соглашением от ДД.ММ.ГГГГ № - заключенным между Министерством культуры Российской Федерации и АО «Почта Банк», предусмотрены условия и порядок предоставления из федерального о бюджета в 2022-2024 года субсидии в целях возмещения затрат Банка, связанных с предоставлением мер социальной поддержки в рамках программы «Пушкинская карта». 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р создано ФКУ «Цифровая культура», с одновременным отнесением его к ведению Министерства культуры России и определением, что основной целью деятельности учреждения является организационное и информационное обеспечение реализации мер социальной поддержки молодежи от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры.

ДД.ММ.ГГГГ иное лицо №1, зарегистрировано в качестве индивидуального предпринимателя в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №16 по Краснодарскому краю по адресу: 

<

адрес>, основным видом деятельности которого является деятельность по организации отдыха и развлечения, а также дополнительным видом деятельности являлось с ДД.ММ.ГГГГ деятельность учреждений культуры и искусства.

ДД.ММ.ГГГГ ИП иного лица №1 заключил лицензионный договор №№ с ООО «БИНБРЭЙН», согласно которого ИП иного лица №1 предоставлено право пользования на условиях простой (неисключительной) лицензии программного обеспечения «Административная панель управления продажами билетов на сайте vmuzey.com» с целью организации продажи электронных билетов ООО «БИНБРЭЙН», создаваемых ИП иного лица №1 на сайте по адресу: https://organization.vmuzey.com/.

ДД.ММ.ГГГГ иное лицо №1 произвел регистрацию ИП иного лица №1 на платформе «РRО.Культура.РФ» в качестве организации культуры. 

Кроме того, иное лицо №1, находясь на территории России, используя свои установочные данные, путем удаленного доступа сформировал и разместил на платформе «РRО.Культура.РФ» в сети Интернет заявки на включение в реестр мероприятий, которые в дальнейшем одобрены членами экспертного совета при Министерстве культуры Российской Федерации, а именно:

1) Виртуальная экскурсия «Города-герои» (id 1609758) - включено в реестр мероприятий ДД.ММ.ГГГГ. Заявленные места проведения:

- Детско-юношеская библиотека им. И. С. Тургенева города Новочеркасска, по адресу: 

<

адрес>, заявленные сеансы: ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут; 

<

адрес> (Коворкинг-центр»), заявленные сеансы: ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут (здесь и далее по тексту время московское); 

<

адрес> (Коворкинг-центр), заявленные сеансы: ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут; 

<

адрес> (Коворкинг-центр), заявленные сеансы: ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут; 

<

адрес> (Коворкинг-центр), заявленные сеансы: ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут; 

<

адрес> (Коворкинг-центр), заявленные сеансы: ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут; 

<

адрес> (Коворкинг-центр), заявленные сеансы: ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут.

2) Мультимедийная экскурсия «Виртуальная энциклопедия» (id №) - включено в реестр мероприятий ДД.ММ.ГГГГ. Заявленные места проведения: Детско-юношеская библиотека им. И. С. Тургенева города Новочеркасска, по адресу: 

<

адрес>, заявленные сеансы: ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут.

3) Мультимедийная экскурсия «Путешествие по Вселенной» (id №) - включено в реестр мероприятий ДД.ММ.ГГГГ. Заявленные места проведения: Детско-юношеская библиотека им. И. С. Тургенева города Новочеркасска, по адресу: 

<

адрес>, заявленные сеансы: ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут.

4) Мультимедийная экскурсия «Познание мира» (id №) - включено в реестр мероприятий ДД.ММ.ГГГГ. Заявленные места проведения: Детско-юношеская библиотека им. И. С. Тургенева города Новочеркасска, по адресу: 

<

адрес>, заявленные сеансы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Понедельник - воскресенье: с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут.

5) Мультимедийная экскурсия «Заповедники России» (id №) - включено в реестр мероприятий ДД.ММ.ГГГГ. Заявленные места проведения: Детско-юношеская библиотека им. И. С. Тургенева города Новочеркасска, по адресу: 

<

адрес>, заявленные сеансы: ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ИП иного лица №1 в соответствии с заключенным с ООО «БИНБРЭЙН» договором организовал на сайте по адресу: 

<

данные изъяты> электронную торговую площадку по продаже ООО «БИНБРЭЙН» электронных билетов на вышеуказанные мероприятия ИП иного лица №1. 

ДД.ММ.ГГГГ ИП иного лица №1 заключил договор о сотрудничестве с иным лицом №2 согласно которого ИП иного лица №1 обязуется передать иному лицу №2 ссылки на продажу билетов по Пушкинской карте в сети Интернет, а иное лицо №2 обязуется их принять и использовать для продажи билетов на мероприятия, а также проведению мероприятий, указанных в них. ДД.ММ.ГГГГ аналогичный договор заключен между ИП иного лица №1 и ИП иного лица №2.

В неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у иного лица №3, находящегося в неустановленном месте на территории Российской Федерации, достоверно осведомленного о назначении, условиях и порядке реализации программы «Пушкинская карта» в целях незаконного личного обогащения, то есть из корыстных побуждений, сформировался преступный умысел на хищение путём обмана сотрудников Министерства культуры Российской Федерации и иных участников Программы средств федерального бюджета, выделяемых указанному Министерству на реализацию данной Программы. Согласно преступных намерений иного лица №3 хищение бюджетных денежных средств последний намеревался совершить путем оплаты участниками программы «Пушкинская карта» не проводимых в действительности культурных мероприятий. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение средств федерального бюджета, выделяемого Министерству культуры РФ в рамках действия программы «Пушкинская карта», иное лицо №3 разработало план преступных действий, согласно которому оно должно было подыскать лиц и вовлечь в преступную группу лиц, включенных в реестр участников указанной программы в качестве организаций культуры, а также лиц («дроповодов»), в обязанности которых входило установление граждан – участников программы, держателей соответствующих карт, склонение их за денежное вознаграждение к передаче данных карт для оплаты культурных мероприятий, которые заведомо для участников преступной группы не проводились. 

Осознавая, что реализация задуманного может быть совершена только в соучастии с лицами, непосредственно возглавляющими организации культуры, зарегистрированными в реестре участников указанной программы, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, иное лицо №3 предложило иному лицу №2, действовавшему по договору сотрудничества с иным лицом №1, включенному в реестр участников программы, совместное совершение указанного преступления. Иное лицо №2, оказывающее по договору о сотрудничестве с иным лицом №1 демонстрацию виртуальных и мультимедийных экскурсий, имея низкие финансовые результаты и отсутствие значимого дохода от указанной деятельности, допуская для себя возможность незаконного обогащения преступным путем, на предложение иного лица №3 согласился, тем самым вступил с ним в преступный сговор, при этом иное лицо №2 указало, что конечным бенефициаром его деятельности является иное лицо №1. Иное лицо №3 предложило иному лицу №2 вовлечь в преступную группу иное лицо №1, предложив ему преступные функции, заключающиеся в использовании его статуса как участника программы «Пушкинская карта», включенного в реестр организаций культуры Программы при создании ссылок о якобы проведении культурных мероприятий, обеспечении получения денежных средств за билеты на счета, открытые на его имя как на лицо, осуществляющее продажу билетов, в кредитных организациях на территории Российской Федерации в валюте Российской Федерации и указанные им на платформе «PRO.Культура.РФ», размещение на сайте ООО «БИНБРЭЙН» заведомо ложных сведений о проведении культурных мероприятий, мнимое выполнение иных функций, предусмотренных Правилам реализации мер по социальной поддержке молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры для создания у должностных лиц оператора Программы, экспертных советов, Министерства культуры РФ видимости законной деятельности, перечисление денежных средств, полученных по программе за продажу билетов на не проводимые мероприятия иному лицу №2 для дальнейшего их перевода иному лицу №3 и иным участникам преступной группы («дроповодам») в качестве незаконного вознаграждения. 

Иное лицо №2, действуя согласно указаний иного лица №3, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, сообщило иному лицу №1 об имеющихся у них преступных намерениях и предложил совместное совершение преступлений. Иное лицо №1, допускающее для себя возможность преступного обогащения, на предложение иного лица №2 согласилось, вступив тем самым в преступную группу с последним и иным лицом №3. 

В неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ иное лицо №3, находясь в неустановленном месте на территории России, действуя в соответствии с разработанным планом хищения и отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с иными лицами №1 и №2, посредством сети Интернет предложило ФИО1, совершить хищение денежных средств, принадлежащих Министерству культуры Российской Федерации в составе группы лиц по предварительному сговору, за вознаграждение. ФИО1 на предложение иного лица №3 согласился, вступив тем самым в преступный сговор с иными лицами №1, №2, №3, направленный на хищение средств Федерального бюджета РФ, выделяемых на реализацию Программы «Пушкинская карта» в составе группы лиц по предварительному сговору. Иное лицо №3 определило для ФИО1 преступную роль, согласно которой последний должен был осуществлять покупку билетов по ссылкам, предоставляемым ему иным лицом №3 на культурные мероприятия ИП иного лица №1, которые заведомо для всех участников преступной группы не проводились, за счет денежных средств Федерального бюджета РФ, зачисленных на «Пушкинские карты» своих знакомых и близких. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в неустановленном месте на территории Удмуртской Республики, продолжая действовать в соответствии с разработанным планом хищения, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли, в целях достижения единого с иными лицами №1, №2, №3 преступного результата, приискал лиц – держателей «Пушкинской карты», согласных предоставить сведения о реквизитах указанной карты для покупки билетов на культурные мероприятия ИП иного лица №1, действуя согласно полученных от иного лица №3 преступных указаний, выполняя свою роль в совершении преступления в составе группы лиц, ФИО1, достоверно зная о том, что указанные мероприятия фактически проводится не будут, а денежные средства, потраченные на приобретение билетов, будут похищены, незаконно умышленно оформил через сеть «Интернет» на сайте о ранее ему предоставленным иным лицом №3 ссылкам покупку следующих билетов: 

- в 18 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ по карте на имя ФИО2 на Мультимедийную экскурсию «Заповедники России», стоимостью 600 рублей; в 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ по карте на имя ФИО2 на виртуальную экскурсию «Города-герои», стоимостью 600 рублей; в 18 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ по карте на имя ФИО2 на Мультимедийную экскурсию «Путешествие по Вселенной», стоимостью 1 500 рублей; в 18 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ по карте на имя ФИО2 на Мультимедийную экскурсию «Виртуальная энциклопедия», стоимостью 600 рублей; в 18 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ по карте на имя ФИО2 на Мультимедийную экскурсию «Виртуальная энциклопедия», стоимостью 600 рублей; в 18 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ по карте на имя ФИО2 на Мультимедийную экскурсию «Познание мира», стоимостью 1000 рублей; в 20 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ по карте на имя ФИО3 на виртуальную экскурсию «Города-герои», стоимостью 600 рублей; в 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по карте на имя ФИО3 на Мультимедийную экскурсию «Заповедники России», стоимостью 600 рублей; в 20 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ по карте на имя ФИО3 на Мультимедийную экскурсию «Путешествие по Вселенной», стоимостью 1500 рублей; в 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по карте на имя ФИО3 на Мультимедийную экскурсию «Виртуальная энциклопедия», стоимостью 600 рублей; в 20 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ по карте на имя ФИО3 на Мультимедийную экскурсию «Виртуальная энциклопедия», стоимостью 600 рублей; в 20 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ по карте на имя ФИО3 на Мультимедийную экскурсию «Познание мира», стоимостью 1000 рублей; в 01 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по карте на имя ФИО4 на виртуальную экскурсию «Города-герои», стоимостью 600 рублей; в 01 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ по карте на имя ФИО4 на Мультимедийную экскурсию «Заповедники России», стоимостью 600 рублей; в 01 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ по карте на имя ФИО4 на Мультимедийную экскурсию «Путешествие по Вселенной», стоимостью 1500 рублей; в 01 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ по карте на имя ФИО4 на Мультимедийную экскурсию «Виртуальная энциклопедия», стоимостью 600 рублей; в 01 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ по карте на имя ФИО4 на Мультимедийную экскурсию «Виртуальная энциклопедия», стоимостью 600 рублей; в 01 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ по карте на имя ФИО4 на Мультимедийную экскурсию «Познание мира», стоимостью 1000 рублей; в 07 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ по карте на имя ФИО5 на виртуальную экскурсию «Города-герои», стоимостью 600 рублей; в 07 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по карте на имя ФИО5 на Мультимедийную экскурсию «Заповедники России», стоимостью 600 рублей; в 07 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ по карте на имя ФИО5 на Мультимедийную экскурсию «Путешествие по Вселенной», стоимостью 1500 рублей; в 07 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по карте на имя ФИО5 на Мультимедийную экскурсию «Виртуальная энциклопедия», стоимостью 600 рублей; в 07 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ по карте на имя ФИО5 на Мультимедийную экскурсию «Виртуальная энциклопедия», стоимостью 600 рублей; в 07 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ по карте на имя ФИО5 на Мультимедийную экскурсию «Познание мира», стоимостью 1000 рублей, а всего на общую сумму 19 600 рублей. При этом, в целях конспирации своих действий и действий соучастников, согласно полученных от иного лица №3 указаний, ФИО1 умышленно скрыл от держателей карт «Пушкинская карта» истинных целей своих действий, приобретение билетов, в нарушение требований п. 12 «Правил реализации мер по социальной поддержке молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры», утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной поддержке молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры» оформлял на свое имя, о фактическом непроведении культурных мероприятий им не сообщил, указал на якобы законность указанных действий, чем, выполняя свою роль в совершении преступления, умышленно ввел участников Программы – «благополучателей» в заблуждение, тем самым умышленно обманул, воспользовался при совершении преступления их доверием, обусловленным фактом личного знакомства. Выполняя свою роль в совершении преступления, ФИО1 о каждом факте приобретения билета сообщал посредством сети «Интернет» иному лицу №3.

Далее, в целях хищения средств федерального бюджета, иное лицо №3, выполняя свою роль в совершении преступления, о факте приобретения билетов ФИО1 сообщал иному лицу №2, которое, согласно своей роли передавало указанную информацию иному лицу №1. Иное лицо №1, действуя в целях достижения единого преступного результата, в составе группы лиц по предварительному сговору, в нарушении Правил реализации мер по социальной поддержке молодёжи, с целью сокрытия факта преступной деятельности участников группы и получения дохода от преступной деятельности, умышлено допустил покупку ФИО1 покупку билетов на свое имя по картам иных лиц, а также с целью обмана сотрудников Министерства культуры Российской Федерации, обладая достоверной информацией, умышленно не осуществил передачу федеральному казенному учреждению сведений о передаче ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 реквизитов принадлежащих им карт ФИО1, тем самым умышлено, в целях хищения бюджетных денежных средств в составе группы лиц по предварительному сговору, умолчал об истинных обстоятельствах и целях приобретения билетов.

По факту продажи вышеуказанных билетов на фактически не проводившиеся мероприятия ИП иного лица №1 сотрудники ООО «БИНБРЭЙН», не осведомленные о преступной деятельности иных лиц №1, №2, №3 и ФИО1, предоставили в LINK 

<

данные изъяты> «Почта Банк» сведения о размере денежных средств, подлежащих возмещению за продажи билетов на не проводившиеся мероприятия ИП иного лица №1 за счет денежных средств, выделенных в рамках программы, утвержденной Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной поддержке молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры», на сумму 19 600 рублей, за билеты на мероприятия, которые фактически не проводились, а продажа билетов была осуществлена только с целью хищения бюджетных денежных средств. 

Расчет по оплате каждого из указанных билетов, подлежащей в последующем возмещению из бюджета Российской Федерации, в соответствии с установленным порядком реализации Программы предварительно произведен уполномоченными работниками АО «Почта Банк», не осведомленными об истинных обстоятельствах и о совершаемом преступлении, путем совершения расходных операций в общей сумме 19 600 рублей с корреспондентского счета Банка №, открытого ГУ Банка России по Центральному Федеральному органу по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет билетного агрегатора ООО «Бинбрэйн» ИНН 

<

***> №, открытый в филиале «Санкт-Петербургский» АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>, которые в дальнейшем в рамках заключенного между ООО «Бинбрэйн» ИНН 

<

***> и ИП иного лица №1 договора ДД.ММ.ГГГГ перечислены на расчётный счет ИП иного лица №1 №, открытый в ДО «Геленджик» Филиала № Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

адрес> в последующем были похищены. Уполномоченные работники АО «Почта Банк», не осведомленные об обстоятельствах и о совершаемом преступлении, полагающие, что реализация этих билетов осуществляется в соответствии с требованиями Правил реализации мер по социальной поддержке молодежи, то есть находясь под влиянием обмана со стороны указанных участников группы лиц по предварительному сговору, в помещении Банка по адресу: 

<

адрес>, произвели расчет по оплате каждого билета путем списания с корреспондентского счета Банка №, открытого ГУ Банка России по Центральному Федеральному органу по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в целях возмещения затрат АО «Почта Банк», связанных с предоставление мер социальной поддержки в рамках программы «Пушкинская карта» в соответствии с Соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета Министерства культуры Российской Федерации № единого казначейского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Межрегиональном операционном управлении Федерального казначейства, расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр.1 произведено перечислении субсидии в пользу АО «Почта Банк» на корреспондентский счета Банка №, открытый по адресу: 

<

адрес>, в размере 881 695 812 рублей 51 копейка, в которые также входила сумма 19 600 рублей, похищенная иными лицами №1, №2, №3 и ФИО1

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ иные лица №1, №2, №3 и ФИО1 по мере приискания лиц, имевших в пользовании банковские карты «Пушкинская карта» на законных основаниях и имевших в пользовании такие карты с неиспользованным лимитом средств по ним, умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, похитили путем приобретения посредством дистанционного банковского обслуживания билетов на мероприятия, заявленные Иным лицом №1 в рамках программы «Пушкинская карта» и фактически не проводимые, на общую сумму 19 600 рублей.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ иные лица №1, №2, №3 и ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили принадлежащие Министерству культуры Российской Федерации денежные средства на сумму 19 600 рублей.

Обвиняемым ФИО1 было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, заявлено оно было добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия заявления указанного ходатайства, постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Фитилев А.С. поддержал ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель и представитель потерпевшего ФИО6 (в материалах дела имеется заявление) выразили согласие на применение особого порядка судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренных ч. 2 ст. 314, ст. 316 УПК РФ, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

ФИО1 на учёте у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит (т.3 л.д. 47,48), по месту жительства характеризуется положительно (т.3 л.д. 53-54, 55-56). Учитывая указанные сведения, обстоятельства дела, сведения о личности подсудимого, а также его поведение в ходе предварительного расследования и судебного заседания у суда не имеется сомнений относительно вменяемости подсудимого. Суд признаёт подсудимого ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признаёт признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый с самого начала предварительного следствия давал подробные последовательные признательные показания по обстоятельствам совершенного им преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, согласно ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, личность подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Учитывая данные личности подсудимого ФИО1, который совершил преступление средней тяжести, его характеристики, суд приходит к выводу о возможности назначения ему наказания в виде штрафа в соответствии со ст. 46 УК РФ с учётом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения им дохода. Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не усматривает. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания не имеется, как и отсутствуют основания для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ. Также суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ и изменения категории совершённого подсудимым ФИО1 преступления на менее тяжкую.

По уголовному делу к ФИО1 и другим предъявлены исковые требования о возмещении материального ущерба, причинённого преступлением, Министерству культуры РФ в сумме 397 500 рублей. Суд считает необходимым удовлетворить гражданский иск частично в сумме 19 600 руб., определенный в обвинительном заключений и который вменяется ФИО1

Подсудимый ФИО1 в суде гражданский иск признал. 

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Действиями подсудимого ФИО1 Министерству культуры РФ причинен вред на сумму 19 600 руб., который не возмещен. Таким образом, указанная сумма подлежит взысканию с ФИО1 в пользу Министерства культуры РФ.

Судьба вещественных доказательств разрешена судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО15 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск Министерства культуры РФ удовлетворить частично. Взыскать с ФИО1 ФИО16 в счет возмещения вреда, причиненного преступлением в пользу Министерства культуры РФ 19 600 рублей.

Вещественные доказательства: оптические диски с видеозаписями – хранить при материалах уголовного дела.

Штраф подлежит уплате по следующим банковским реквизитам: получатель: УФК ПО УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ (МВД ПО УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ, л/сч №), ИНН № КПП 183101001. Банк получателя - ОТДЕЛЕНИЕ-НБ УДМУРТСКАЯ РЕСПУБЛИКА БАНКА РОССИИ//УФК по Удмуртской Республике г. Ижевск, БИК №, к/с №, р/с №, ОКТМО №. Код бюджетной классификации (КБК) №, уникальный идентификатор начислений (УИН) – 0. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР через Сарапульский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить, что в соответствии с ч.4 ст.389.8 УПК РФ дополнительное апелляционное представление, жалоба подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. Осужденный вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора либо в своих возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.Р. Абзалов